9. Il fatto che Alfred Ernout, per tradurre il passo delle *Bacchides* («sed nimis nolo *desidia* ei dare ludum»), ricorra al francese *dévergondage* 'scostumatezza', è portato da Corominas come argomento a favore; ma altri studiosi non hanno attribuito sensi traslati al 'dolce far niente' di cui parla il personaggio plautino: ad esempio, Paul Nixon traduce *dawdling*, Giuseppe Augello *vita da scioperato*.

10. *Enciclopedia virgiliana*, vol. II, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, 1985, p. 31.

11. Richard Ira Franck, *Catullus 51: 'otium' versus 'virtus'*, «Transactions and Proceedings of American Philological Association», XCIX 1968, p. 239.

12. Valdis Lejnieks, *Otium Catullianum reconsidered*, «The Classical Journal», LXIII 1968, p. 263.

13. *Remedia amoris*, 149.

14. *Amores*, I IX 31-32, 46.

15. *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, Vienna, Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, 1866 sgg.

Dei amor exaggerat» (Odo Cluniacensis, *Moralia in Job*, v. 28, *PL*,<sup>16</sup> vol. cxxxiii col. 201b).

Nella tarda latinità o nei testi medievali vige il rispetto di un preciso canone sinonimico, che è poi lo stesso dei glossari, come dimostrano i seguenti brani:

Verum enim cum se perpetuae desidiae tradant nullamque virtutem capessant et omnem suam vitam nihil aliud quam in eloquendo peragant, quid aliud quam inertes debent putari? (Lactantius, *Divinarum institutionum liber*, III 16, *CSEL*, vol. XIX p. 224);

[...] ut desidiae atque inertiae crimen a nobis depellamus (Eusebius Pamphilus, *De vita beatissimi imperatoris Constantini*, x, *PL*, vol. VIII col. 14b);

Non itaque in eius vacatione cogitur ignavia desidia inertia, sicut nec in eius opere labor conatus industria (Augustinus Hipponensis, *De civitate Dei*, XII 18, *CC*,<sup>17</sup> vol. XLVIII p. 374);

Desidia segnitia, pigritia neglegentia vitia sunt utique quibus labor fugitur, cum labor ipse, etiam qui est utilis, poena sit (ivi, XXII 22, *CC*, vol. XLVIII p. 843);

[...] ne ab illo secretissimo et tranquillissimo mentis habitaculo [...] studiis facilius et laboribus quam inertia desidiaque avertaris (Id., *De quantitate animi*, XXXI 63, *CSEL*, vol. LXXXIX p. 211);

Zelo fidei populus gentilium vitam sibi adquisivit aeternam, quam neglegentia atque desidia Iudaeorum populus amisit (Ambrosius Mediolanensis, *Expositio psalmi*, CXVIII XVIII 13, *CSEL*, vol. LXII p. 403);

Si quis vero ita neglegens et desidiosus fuerit, ut non velit aut non possit meditare aut legere, iniungatur ei opus, quod faciat, ut non vacet (*Benedicti Regula*, XLVIII 23, *CSEL*, vol. LXXV p. 118);

Desidiosus, tardus, piger, a desidendo vocatus, id est, valde sedendo. Idem et resides, a residendo. 'De' enim hic augentis est (Isidorus Hispalensis, *Etymologiae*, x 77, a cura di Wallace Martin Lindsay, Oxford, Clarendon Press, 1911);

Negligentia et torpor dissolvunt animum, desidia natura corrumpitur, desidia frigescit ingenium (Id., *Synonyma de lamentatione animae peccatricis*, II 63, *PL* vol. LXXXIII col. 860a);

Si quis vero ex his [*idest ecclesiasticis*] neglegens et desidiosus fuerit, corripiatur, et invitus per admonitionem nostram et correptionem etiam coactus hoc faciat (Carolus Magnus, *Capitularia, Decretum sinodale episcoporum ex iussione Domni Karoli*, 5, *PL*, vol. XCVIII col. 204d);

Qui autem neglegens aut desidiosus inde fit, condigna satisfactione usque ad emendationem congruam constringatur (Id., *Capitularia, Capitulare Generale Aquense*, 2, *PL*, vol. XCVII col. 247a);

[...] desidiam, mollitiem, pigritiam, torporem, ignaviam, plenus fastidio spiritali secutus sum (Alcuinus, *De usu Psalmorum*, IX, *PL*, vol. CI col. 499a);

Haec igitur omnia scientes non nos subtrahamus ab operibus bonis, neque desperationis obtentu nos desidiae atque ignaviae concedamus [...] (Rabanus Maurus, *De videndo Deo, de puritate cordis et modo poenitentiae*, III 22, *PL*, vol. CXII col. 1329b);

Sed quid ad haec dicimus, cum videamus in domo Laban nonnullos sub tanti torporis atque desidiae negligentia vivere, ut neque Rachelis ambient pulchritudinem,

16. *Patrologia Latina*, Parigi, Migne, 1844 sgg.

17. *Corpus Christianorum. Series Latina*, Turnhout, Brepols, 1954 sgg.

neque etiam circa Liae se videantur exercere laborem? (Petrus Damianus, *De perfectione monachorum*, x, *PL*, vol. cXLV col. 305d);

[...] exiguum istud et breve, quo cogimur ad morem aliorum vivere, ita totum negligentiae desidiaequae mandamus, ut id ipsum plane sit mori, quod vivimus (Guaiferius Casinensis,<sup>18</sup> *Vita S. Lucii papae et martyris*, II, *PL*, vol. cXLVII col. 1305b);

Erubescat monachus, erubescat canonicus negligens et torpens, ad omnia desidiosus [...] (Richardus S. Victoris, *De Verbo incarnato*, III, *PL*, vol. cxcvi col. 997c).

Anche in vicinanza di termini erotici, l'accezione di *desidia* resta quella di 'pigrizia':

[...] si vero doctorem frugalitatis non invenerit, in sinistram viam quae melioris speciem mentiatur incidere, id est desidiae inertiae luxuriae se tradere [...] (Lactantius, *Divinarum institutionum liber*, VI 6, *CSEL*, vol. XIX p. 487);